[image: image1.jpg]

Свердловская область

Байкаловский район

Постановление

главы муниципального образования

Краснополянское сельское поселение
от 29 сентября   2015 года  № 190

 Об утверждении  Порядка предоставления субсидий на софинансирование исполнения денежных обязательств по оплате котельного топлива муниципальными унитарными предприятиями жилищно -коммунального комплекса МО Краснополянское сельское поселение
              В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 и пункта 3 ст. 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,   ст. 26 Устава Краснополянского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Краснополянского сельского поселения муниципальным унитарным предприятиям   Краснополянского сельского поселения на софинансирование исполнения денежных обязательств по оплате котельного топлива муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального комплекса.  (Приложение №1).
           2. Настоящее Постановление применяется в случае, если решением Думы Краснополянского сельского поселения на текущий год предусмотрены в бюджете поселения субсидии муниципальным унитарным предприятиям.

           3. Постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на сайте  Краснополянского сельского поселения.

Глава Краснополянского
 сельского поселения

                                     Г.М. Губина

Приложение № 1

Утвержден

Постановлением главы

МО Краснополянское сельское поселение
                                                                                         29.09.2015 г.      №  190
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ОПЛАТЕ КОТЕЛЬНОГО ТОПЛИВА МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА

МО КРАСНОПОЛЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1. Настоящий Порядок определяет критерии отбора муниципальных унитарных предприятий жилищно-коммунального комплекса, цели, условия предоставления и расходования в 2015 году за счет средств бюджета МО Краснополянское сельское поселение субсидии на софинансирование исполнения денежных обязательств по оплате котельного топлива муниципальными унитарными предприятиями жилищно-коммунального комплекса (далее - субсидия), порядок возврата в текущем финансовом году остатков субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при её предоставлении, а также порядок осуществления контроля за целевым использованием бюджетных средств.

2. Целью предоставления субсидии является предупреждение банкротства и восстановление платежеспособности муниципальных унитарных предприятий жилищно-коммунального комплекса МО Краснополянское сельское поселение.

3. Критериями отбора муниципальных унитарных предприятий жилищно-коммунального комплекса для предоставления субсидии являются:

1) собственником имущества муниципальных унитарных предприятий жилищно-коммунального комплекса является муниципальное образование Краснополянское сельское;

2) муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального комплекса (далее – Предприятие) предоставляет одну или несколько жилищно-коммунальных услуг;

3) наличие у Предприятия балансового убытка за 2013 - 2014 годы и признаков банкротства, определенных статьей 3 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

4. Субсидия предоставляется Администрацией МО Краснополянское сельское поселение (далее – Администрация) на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах средств, установленных решением Думы Краснополянского сельского поселения на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета и кассовым планом.

5. Субсидия предоставляется Предприятиям в рамках мер по предупреждению банкротства путем частичного восстановления недостатка их собственных оборотных средств.

6. Субсидии расходуются Предприятиями по следующим направлениям:

1) погашение просроченной кредиторской задолженности за котельное топливо по состоянию на 01.01.2015;

2) приобретение котельного топлива в рамках обеспечения подготовки к отопительному сезону 2015-2016года.

7. Условиями предоставления субсидии являются:

1) наличие квалифицированного заключения о финансовом состоянии предприятия по состоянию на 01.01.2015 года;

2) наличие утвержденного муниципальным правовым актом плана мероприятий по восстановлению платежеспособности Предприятия, дальнейшей оптимизации расходов, предусматривающего ежеквартальный мониторинг ситуации и персональную ответственность руководителя Предприятия за его исполнение (далее - План мероприятий);

3) наличие на расчетном счете Предприятия денежных средств на расходы, определенные пунктом 6 настоящего Порядка, в размере не менее 1 процента от общей суммы предоставляемой субсидии.

8. Субсидия предоставляется единовременно на основании соглашения, заключаемого между Администрацией и Предприятием (далее - получатель субсидии), которое должно предусматривать:

1) цели, условия и порядок предоставления субсидии;

2) порядок, сроки и форму представления отчетности об использовании субсидии;

3) согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией МО Краснополянское сельское поселение проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;

4) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованной в отчетном финансовом году;

5) порядок возврата средств субсидии в случае использования субсидии не по целевому назначению, нарушения условий ее предоставления.

9. Для заключения соглашения и предоставления субсидии получатель субсидии представляет в Администрацию:

1) заявление о предоставлении субсидии;

2) заверенные подписью руководителя и печатью получателя субсидии  копии бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2014 года и отчета о финансовых результатах за период с 1 января по 31 декабря 2014 года с отметкой о принятии бухгалтерского баланса налоговым органом;

3) пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

4) реестр кредиторской задолженности с отражением общей кредиторской задолженности и задолженности, срок исполнения обязательств по которым превышает три месяца с даты, когда они должны были быть исполнены;

5) копии актов сверок по расчетам с кредиторами;

6) график погашения просроченной кредиторской задолженности;

7) копию Плана мероприятий;

8) выписку из расчетного счета получателя субсидии, подтверждающую наличие денежных средств на расходы, определенные пунктом 6 настоящего Порядка в размере не менее 1 процента от суммы предоставляемой субсидии.

10. Администрация регистрирует документы, представленные получателем субсидии в день поступления, в течение 10 рабочих дней проводит проверку представленных документов и принимает решение о заключении соглашения и предоставлении субсидии (отказе в заключении соглашения и предоставлении субсидии).

11. Решение о заключении соглашения и предоставлении субсидии (отказе в заключении соглашения и предоставлении субсидии) принимается Администрацией в форме распоряжения.

12. Администрация отказывает в заключении соглашения и предоставлении субсидии в следующих случаях:

1) несоответствие Предприятия критериям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка;

2) несоблюдение условий предоставления субсидии, установленных пунктом 7 настоящего Порядка;

3) непредставление или представление получателем субсидии не в полном объеме либо ненадлежащим образом оформленных документов, установленных пунктом 9 настоящего Порядка.

13. Распоряжение об отказе в заключении соглашения и предоставлении субсидии направляется получателю субсидии в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

14. Администрация в течение 3 рабочих дней со дня принятия распоряжения о заключении соглашения и предоставлении субсидии заключает соглашение с получателем субсидии.

15. Администрация в течение 2 рабочих дней со дня заключения соглашения перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии.

16. Получатель субсидии по истечении десяти календарных дней с момента поступления денежных средств на его расчетный счет представляет в Администрацию следующие документы:

1) заверенные подписью руководителя и печатью Предприятия копии платежных документов, подтверждающих перечисление Предприятием средств субсидии организациям в счет погашения кредиторской задолженности за поставленное котельное топливо, а также копии платежных документов, подтверждающих перечисление средств субсидии на приобретение котельного топлива в рамках обеспечения подготовки к отопительному сезону 2015-2016 года (с отметкой банка о перечислении денежных средств).

17. Администрация, как орган, осуществляющий внутренний муниципальный финансовый контроль проводит обязательную проверку соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.

18. В случае выявления фактов нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, непредставления получателем субсидии документов, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, представления недостоверных сведений, а также в случае нецелевого использования средств субсидии в адрес получателя субсидии в течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушения направляется уведомление о возврате полученной субсидии. Получатель субсидии осуществляет возврат бюджетных средств в течение 10 календарных дней со дня получения уведомления о возврате полученной субсидии.

19. В случае неисполнения получателем субсидии обязательств по возврату субсидии взыскание средств бюджета МО Краснополянское сельское поселение осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

20. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в доход бюджета МО Краснополянское сельское поселение не позднее 1 марта 2016 года.